
 
 

Об отчете постоянной депутатской комиссии  
по местному самоуправлению, Регламенту городской Думы и 

депутатской этике Курганской городской Думы  
о работе за 2018 год 

 
 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131- ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Уставом муниципального образования города Кургана, 
решениями Курганской городской Думы от 25.01.2006  г. № 7 «Об 
утверждении Положения о постоянных депутатских комиссиях Курганской 
городской Думы и разграничении предметов ведения между ними», от 
12.12.2018 г. № 210 «О перспективном плане работы Курганской городской 
Думы на 2019 год», заслушав и обсудив отчет председателя постоянной 
депутатской комиссии по местному самоуправлению, Регламенту городской 
Думы и депутатской этике Курганской городской Думы Тяжельникова В.М., 
Курганская городская Дума  
РЕШИЛА: 

1. Отчет постоянной депутатской комиссии по местному 
самоуправлению, Регламенту городской Думы и депутатской этике 
Курганской городской Думы о работе за 2018 год принять к сведению 
(прилагается). 

2. Работу постоянной депутатской комиссии по местному 
самоуправлению, Регламенту городской Думы и депутатской этике 
Курганской городской Думы за 2018 год признать удовлетворительной. 

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 
заместителя председателя Курганской городской Думы Тяжельникова В.М. 

 

 

Глава города Кургана                          С.В. Руденко 

Российская Федерация 
Курганская область 

Муниципальное образование город Курган 
 

 
 

КУРГАНСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА 
 
 

от  “27” февраля 2019 г. N 25 
Курган 

РЕШЕНИЕ 



 
2

ПРИЛОЖЕНИЕ 
к решению Курганской городской Думы 
от  27 февраля 2019 г. № 25 
«Об отчете постоянной депутатской 

комиссии по местному самоуправлению, 
Регламенту городской Думы и 
депутатской этике Курганской 
городской Думы о работе за 2018 год» 

 
 

Отчет 
о работе постоянной депутатской комиссии по местному самоуправлению, 

Регламенту городской Думы и депутатской этике Курганской городской 
Думы за 2018 год 

 
Постоянная депутатская комиссия по местному самоуправлению, 

Регламенту городской Думы и депутатской этике Курганской городской 
Думы (далее - Комиссия) образована в соответствии с решением Курганской 
городской Думы от 01.10.2014 г. № 186 «Об образовании постоянных 
депутатских комиссий Курганской городской Думы шестого созыва и 
утверждении их составов». 

В своей работе Комиссия руководствуется Конституцией РФ, 
федеральным и областным законодательством, Уставом муниципального 
образования города Кургана, Регламентом Курганской городской Думы, 
Положением о Курганской городской Думе, Положением о постоянных 
депутатских комиссиях Курганской городской Думы и разграничении 
предметов ведения между ними, перспективным планом работы Курганской 
городской Думы на соответствующий год и утвержденным в соответствии с 
ним планом работы Комиссии. 

Основными формами деятельности Комиссии за отчетный период 
являлись: проведение заседаний, участие в совместных заседаниях 
постоянных депутатских комиссий и выработка по ним оптимальных 
решений, участие в проведении публичных слушаний, работа с 
поступившими в адрес Комиссии обращениями. 

Председателем Комиссии является депутат Курганской городской 
Думы, заместитель председателя Курганской городской Думы шестого 
созыва Тяжельников В.М. Численный состав Комиссии в отчетном году не 
менялся. На 01.01.2019 г. в состав Комиссии входит 6 депутатов. 

В 2018 году было проведено 29 заседаний, в том числе 15 совместных 
заседаний с другими постоянными депутатскими комиссиями (таблица 1). 
 
 



 
3

Таблица 1. Количество заседаний постоянной депутатской комиссии по 
местному самоуправлению, Регламенту городской Думы и 
депутатской этике в 2018 году 

 

№ 
п/п 

Наименование показателя 
Коли-
чество 

Удельный 
вес, % 

1. 
Общее количество заседаний постоянной 
депутатской комиссии,  
из них: 

29 100 

1.1. 
по местному самоуправлению, Регламенту 
городской Думы и депутатской этике 

14 48 

1.2. 
совместно с другими постоянными депутатскими 
комиссиями, 
в том числе: 

15 52 

1.2.1. по социальной политике 3 10 

1.2.2. 

по бюджету, налогам и сборам; по социальной 
политике; по развитию городского хозяйства, 
градостроительству и земельным ресурсам; по 
жилищно-коммунальному хозяйству 

1 3 

1.2.3. со всеми постоянными депутатскими комиссиями 11 38 

 
Необходимо отметить, что заседания Комиссии проводились в сроки, 

установленные планами работы Курганской городской Думы и комиссии, 
срывов заседаний не допускалось.  

Всего постоянной депутатской комиссией в 2018 году было рассмотрено 
85 вопросов, в том числе 64 проекта решений и 21 комиссионный вопрос 
(таблица 2). Следует отметить, что 29% - это вопросы, рассмотренные в 
порядке контроля. 

 
 

Таблица 2. Количество рассмотренных вопросов на заседании постоянной 
депутатской комиссии по местному самоуправлению, 
Регламенту городской Думы и депутатской этике в 2018 году 

 

№ п/п Наименование показателя 
Коли-
чество 

Удельный 
вес, % 

1. 
Общее количество вопросов, рассмотренных на  
заседании постоянной депутатской комиссии, 
из них: 

85 100 

1.1. 
по местному самоуправлению, Регламенту 
городской Думы и депутатской этике 

51 60 

1.2. 
совместно с другими постоянными депутатскими 
комиссиями,  
в том числе: 

34 40 



 
4

№ п/п Наименование показателя 
Коли-
чество 

Удельный 
вес, % 

1.2.1. по социальной политике 5 6 

1.2.2. 

по бюджету, налогам и сборам; по социальной 
политике; по развитию городского хозяйства, 
градостроительству и земельным ресурсам; по 
жилищно-коммунальному хозяйству 

1 1 

1.2.3. со всеми постоянными депутатскими комиссиями 28 33 

 
59 проектов решений Курганской городской Думы рассмотрены 

Комиссией и рекомендованы для рассмотрения на заседании Курганской 
городской Думы, что составляет 26 % от общего количества вопросов, 
рассмотренных Курганской городской Думой (таблица 3). 
 
 
Таблица 3. Количество рассмотренных проектов решений постоянной 

депутатской комиссии по местному самоуправлению, 
Регламенту городской Думы и депутатской этике 

 

Наименование показателя 
2015 
год 

2016 
год 

2017 
год 

2018 
год 

Количество решений, принятых Курганской 
городской Думой 235 302 263 230 
Количество проектов, рассмотренных 
постоянной депутатской комиссией по 
местному самоуправлению, Регламенту 
городской Думы и депутатской этике 80 93 94 59 
% проектов решений, рассмотренных 
постоянной депутатской комиссией, от общего 
количества решений, принятых Курганской 
городской Думой 34 31 36 26 

 
Динамика работы Комиссии за 4 года представлена в таблице 4. 
 

Таблица 4. Динамика работы постоянной депутатской комиссии по местному 
самоуправлению, Регламенту городской Думы и депутатской 
этике 

№ 
п/п 

Наименование показателя 2015 
год 

2016 
год 

2017 
год 

2018 
год 

1. Общее количество заседаний постоянной 
депутатской комиссии, из них: 

32 38 36 29 

1.1. 
по местному самоуправлению, 
Регламенту городской Думы и 
депутатской этике 

18 25 21 14 



 
5

№ 
п/п 

Наименование показателя 2015 
год 

2016 
год 

2017 
год 

2018 
год 

1.2. совместно с другими постоянными 
депутатскими комиссиями 

14 13 15 15 

2. 
Общее количество рассмотренных 
вопросов,   
из них: 

118 126 128 85 

2.1. 
по местному самоуправлению, 
Регламенту городской Думы и 
депутатской этике 

64 88 92 51 

2.2. совместно с другими постоянными 
депутатскими комиссиями 

54 38 36 34 

3. Общее количество рассмотренных 
проектов решений 

82 105 102 64 

4. Общее количество рассмотренных 
комиссионных вопросов 

36 21 26 21 

5. Рассмотренные в порядке контроля, % 21 18 20 29 

 
 
Важным аспектом деятельности Комиссии является контроль за 

исполнением протокольных поручений (таблица 5).  
 

Таблица 5 - Информация о ходе исполнения протокольных поручений 
постоянной депутатской комиссии по местному 
самоуправлению, Регламенту городской Думы и депутатской 
этике Курганской городской Думы на 01.01.2019 г.  

 
 

Год На контроле на 
начало года 

Поставлено на 
контроль 

Снято с 
контроля 

На контроле на 
конец года 

2015 0 15 10 5 

2016 5 8 8 5 
2017 5 9 12 2 

2018 2 17 15 4 

 
Основными направлениями деятельности Комиссии в 2018 году 

являлись: 
-  рассмотрение проектов решений о внесении изменений и дополнений 

в Устав муниципального образования города Кургана; 
- вопросы организации территориального общественного 

самоуправления на территории города Кургана; 
- организация муниципальной службы и ее управление; 
- контроль за исполнением наказов избирателей депутатам Курганской 

городской Думы в 2018 году; 



 
6

- приведение в соответствие с федеральным и региональным 
законодательством нормативных правовых актов Курганской городской 
Думы.  

В связи с совершенствованием федерального и регионального 
законодательства два раза в отчетном году были организованы и проведены 
публичные слушания по проекту решения Курганской городской Думы «О 
внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования 
города Кургана».  

Так, в Устав города Кургана внесены значительные изменения, 
связанные со структурой органов местного самоуправления города, со 
статусом и порядком избрания Главы города Кургана, полномочиями 
органов местного самоуправления, а также Председателя Курганской 
городской Думы и Главы города Кургана. 

Кроме того Устав был дополнен нормами, устанавливающими трудовые 
и социальные гарантии депутатам Курганской городской Думы и Главе 
города Кургана. 

Совершенствование федерального законодательства повлекло за собой 
следующие изменения в Уставе города: 

- уточнены понятия муниципального образования города Кургана, а 
также правил благоустройства территории города; 

- установлена возможность проведения общественных обсуждений по 
вопросам градостроительной деятельности; 

- уточнено полномочие Курганской городской Думы по утверждению 
правил благоустройства территории города Кургана; 

- дополнены вопросы местного значения и права органов местного 
самоуправления города в сфере градостроительства, противодействия 
коррупции, защиты прав потребителей; 

- откорректирован порядок досрочного прекращения полномочий Главы 
города. 

Важным направлением деятельности Комиссии в 2018 году также 
являлся вопрос организации территориального общественного 
самоуправления на территории города Кургана (далее – ТОС). 

Так, в отчетном году были утверждены границы 5 территорий, на 
которых осуществляется территориальное общественное самоуправление - 
«Пилот», «Заозерный», «Заозерный - 7», «Микрорайон Увал» и «Заозерный - 
2», а также сокращены границы территории, на которой осуществляется ТОС 
«Заречье» в связи с принятием гражданами решения о выходе из его состава. 

В 2018 году были внесены изменения и дополнения в Положение о 
поощрении органов ТОС, которые коснулись условий предоставления 
информации и материалов о мероприятиях, проведенных ТОСами для 
получения единовременной денежной премии, а также оценки проведенных 
вышеуказанных мероприятий.  

Кроме того, действующее Положение о порядке организации и 
осуществления ТОС дополнено нормой о порядке хранения протоколов 



 
7

собрания ТОС и правом жителей на ознакомление с ними, а также 
требованием о размещении в общедоступных местах объявлений о 
проведении собраний. Также уточнено требование к описанию схемы границ 
территории ТОС. 

Большое внимание Комиссия в отчетном году уделяла вопросу гарантий 
осуществления полномочий депутатов. В результате чего, в Курганскую 
областную Думу был внесен в порядке законодательной инициативы проект 
Закона Курганской области «О гарантиях осуществления полномочий 
депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного 
должностного лица местного самоуправления в Курганской области». По 
итогам совместной работы с депутатами Курганской областной Думы в июне 
2018 года Постановлением Курганской областной Думы был принят Закон 
Курганской области «О гарантиях осуществления полномочий депутата, 
члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного 
лица местного самоуправления в Курганской области».  

Важным итогом работы Комиссии в прошедшем году стало утверждение 
приоритетных направлений предоставления грантов Главы города Кургана в 
2019 году. В связи с празднованием 340-летия со дня основания города в 
августе 2019 года установлено еще одно направление «Поддержка 
инициатив, направленных на формирование позитивного имиджа города 
Кургана, приуроченных к 340-летию со дня основания города Кургана». В 
адрес Комиссии по проведению открытого конкурса на получение грантов 
Главы города Кургана поступило 57 заявок на участие в конкурсе, 
победителями конкурса стали 13 участников.  

Кроме того, в 2018 году были внесены изменения и дополнения в 
Положение о грантах Главы города Кургана в части уточнения категорий 
заявителей на получение гранта Главы, а также порядка его предоставления. 

В отчетном году Комиссией неоднократно рассматривались вопросы, 
связанные с порядком проведения публичных слушаний и общественных 
обсуждений. В результате чего, было утверждено Положение о порядке 
организации и проведения общественных обсуждений по вопросам 
градостроительной деятельности и внесены изменения и дополнения в 
действующий порядок организации и проведения публичных слушаний по 
вопросам градостроительной деятельности на территории города Кургана. 
Кроме того, приведен в соответствие с федеральным законодательством 
Порядок организации и проведения публичных слушаний в городе Кургане. 

В отчетном году внесен ряд изменений в структуру Администрации 
города Кургана, основные из которых: 

- создание Управления информационных технологий; 
- упразднение отдела Административной реформы. 
В связи с этим, возникла необходимость внесения соответствующих 

изменений в Реестр должностей муниципальной службы и уточнения 
предельных значений должностных окладов муниципальных служащих.  



 
8

Не остались без внимания и вопросы организации муниципальной 
службы и ее управления. В связи с вступлением в силу изменений в Закон 
Курганской области от 30.05.2007 г. № 251 «О регулировании отдельных 
положений муниципальной службы в Курганской области» уточнены 
квалификационные требования для замещения должностей муниципальной 
службы города Кургана. 

Также в отчетном году Комиссией разработано и утверждено 
Положение о проверке соблюдения лицами, замещающими муниципальные 
должности города Кургана, запретов и ограничений, требований о 
предотвращении или урегулировании конфликта интересов, исполнения ими 
должностных обязанностей, установленных действующим 
законодательством. В связи с тем, что полномочия по осуществлению 
проверки достоверности сведений о доходах депутатов переданы на 
региональный уровень, соответствующие изменения внесены в решение 
Курганской городской Думы от 24.08.2016 г. № 179 «Об утверждении 
Порядка уведомления лицами, замещающими муниципальные должности 
города Кургана, о возникновении личной заинтересованности при 
исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может 
привести к конфликту интересов».  

Вопрос исполнения наказов избирателей депутатам Курганской 
городской Думы находился на постоянном контроле Комиссии, а также 
регулярно обсуждался на совместных заседаниях депутатских комиссий с 
участием представителей Администрации города Кургана. В результате 
совместной работы также подготовлен и утвержден Сводный перечень 
наказов избирателей депутатам Курганской городской Думы на 2019 год. 

В 2018 году были уточнены полномочия Главы города Кургана, 
связанные с осуществлением руководства мобилизационной подготовкой и 
мобилизацией на территории города, и порядок досрочного прекращения 
полномочий Главы города на основании правового акта Губернатора 
Курганской области либо решения Курганской городской Думы, о чем 
внесены соответствующие изменения в Положение о Главе города Кургана, 
утвержденное решением Курганской городской Думы от 19.10.2005 г. № 246. 

Также внесены изменения в следующие правовые акты: 
- от 26.11.2014 г. № 229 «О делегировании депутатов Курганской 

городской Думы шестого созыва в составы городских комиссий, советов и 
рабочих групп Администрации города Кургана»; 

- от 01.10.2014 г. № 186 «Об образовании постоянных депутатских 
комиссий Курганской городской Думы шестого созыва и утверждении их 
составов»; 

- от 22.12.2004 г. № 206 «О Положении о Курганской городской Думе». 
Необходимо также отметить следующие результаты взаимодействия с 

постоянными депутатскими комиссиями Курганской городской Думы в 2018 
году: 



 
9

- рассмотрены отчеты Главы города Кургана, Руководителя 
Администрации города Кургана и председателя Контрольно-счетной палаты 
города Кургана о работе за 2017 год; 

- утвержден Комплексный план мероприятий по реализации Послания 
Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской 
Федерации от 1 марта 2017 года; 

- определены кандидатуры для присвоения звания «Почетный 
гражданин города Кургана» и занесения в галерею «Курганцы – гордость 
города»; 

- принят бюджет города Кургана на 2019 год и плановый период 2020 и 
2021 годов. 

Подводя итоги, следует признать работу Комиссии в целом 
удовлетворительной. План работы и задачи, поставленные на 2018 год, 
выполнены. Заседания Комиссии проводились в сроки, установленные 
планами работы Курганской городской Думы и комиссии, срывов заседаний 
не допускалось. В 2019 году Комиссия продолжит работу по дальнейшему 
исполнению своих непосредственных задач: 

- мониторинг действующего законодательства по вопросам местного 
самоуправления, приведение в соответствие с ним нормативных правовых 
актов Курганской городской Думы; 

- осуществление контроля за соблюдением предусмотренных 
Регламентом процедур организации деятельности Курганской городской 
Думы. 

__________________________ 
 

 


